
008 del 14.01.2016 

  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 Il sottoscritto dichiara che copia della presente deliberazione, ai sensi del 

vigente statuto consortile, è stata pubblicata all’albo consorziale, in Chieti, in modo 

consecutivo, dalle ore        13,00       del giorno    20.01.2016        alle ore    13,30              

del giorno 25.01.2016  

Chieti, lì 25.01.2016 Il Capo Ufficio Atti e Contratti 

                                                                 f.to(Sig.ra Maria Simone)  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CONSORZIO DI BONIFICA CENTRO 
Bacino SALINE - PESCARA - ALENTO – FORO 

C H I E T I 

D.G.R.A. n° 801 del 07/04/1997 
 

 

Delibera di Deputazione Amministrativa n°  8  del 14.01.2016. 

 

OGGETTO:   Causa Consorzio/Buccicatino Giovanni, Firmani Antonio e Firmani Camillo: 

liquidazione  sentenza n. 15/15 del Tribunale Regionale delle Acque Pubbliche 

 

 

 L’anno duemilasedici, il giorno quattordici (14) del mese di gennaio (01) in 

Chieti, alle ore 16.00 presso il Consorzio di Bonifica intestato sito in Via Gizio n. 36, 

nella sala delle riunioni della sede dello stesso Consorzio – a seguito di convocazione a 

mezzo raccomandata prot. n. 226 del 08.01.2016 si è riunita la Deputazione 

Amministrativa con l’intervento dei Signori 

 

   Presente Assente 

1 Roberti Roberto Presidente x  

2 Carota Palmiro Vice Presidente x  

3 De Francesco Valerio Membro   x   

4 Di Sipio Vincenzo Paolo Membro   x    

5 Palozzo Bruno Membro x     

 

 

 

 

IL COLLEGIO REVISORI 

DEI CONTI 

   

1 Barbetta Giovanni  Presidente C.R.C.   x 

2 Serra Michele  Membro C.R.C. x  

3 Colonna Gildo Fabio  Membro C.R.C.    x 

 

 Assiste il Direttore Ing. Tommaso Valerio. 

 Il Presidente costata che sono presenti n. 3 membri su 5, dichiara valida la 

seduta ed invita a passare all’o.d.g. 

 Assiste con funzioni di Segretario verbalizzante la Sig. Luigia Leone.  

 

Sul punto n.  8   all’odg   

La Deputazione  

 Premesso che: 

in data 2.12.1999 i Sigg. Buccicatino Giovanni, Firmani Antonio e Firmani Camillo, 

rappresentati e difesi dall’avv. Giuseppe Scolavano,  hanno presentato ricorso al 

Tribunale di Chieti tendente ad ottenere il risarcimento dei danni subiti per 

inondazione ai propri terreni agricoli per la somma totale di Lire 56.175.000, oltre 

interessi e rivalutazione; 

 



con delibera commissariale n. 7 del 17.01.2000 il Consorzio si è costituito nel giudizio 

affidando l’incarico di difesa all’Avv. Antonella Bosco di Chieti; 

con nota 22.02.2008  l’avv. Bosco ha informato che il Tribunale di Chieti con Sentenza 

n. 79/08 “ha dichiarato il proprio difetto di giurisdizione, appartenendo la causa alla 

giurisdizione del Tribunale delle Acque ed ha compensato integralmente tra le parti le 

spese di giudizio; 

con Ricorso ex art. 140 lett. e) R.D. 11.12.1933 n. 1775 presentato al Tribunale delle 

Acque Pubbliche per l’Abruzzo presso la Corte d’Appello di Roma i Sigg.ri Buccicatino 

Giovanni e Firmani Giancarlo hanno citano il Consorzio a comparire All’Udienza del 7 

giugno 2012; 

con delibera  presidenziale  n. 6  del 04.05.2012, ratificata da delibera della D.A. n. 152 

del 14.05.20, è stata riconfermata l’Avv. Bosco per la difesa del Consorzio nel Ricorso 

davanti al Tribunale delle Acque Pubbliche; 

con nota del 29.10.2015 l’Avv. Bosco del 29.10.2015 di ha comunicato che il Tribunale 

Regionale delle Acque Pubbliche presso la Corte d’Appello di Roma con sentenza n. 

15/15 ha accolto la domanda proposta dai ricorrenti, condannando il Consorzio al 

pagamento a titolo di risarcimento danni di seguito indicati: 

€ 45.125,00 in favore di Buccicatino Giovanni 

€ 16.000,00 in favore di Firmani Giancarlo 

€   3.500,00 in favore di Firmani Paolo 

Somme da rivalutarsi da giugno 2006 all’attualità secondo gli indici ISTAT, il tutto con 

interessi legali da giugno 2006 all’attualità calcolati sulla semisomma tra i suddetti 

importi risarcitori base ed i corrispondenti importi rivalutati, oltre interessi legali dal 

deposito della sentenza fino al saldo sugli importi totali risultanti a favore di ciascun 

ricorrente dalla sommatoria degli importi come sopra liquidati; 

la suddetta sentenza ha condannato altresì il Consorzio alla rifusione delle spese di lite 

in favore dei Ricorrenti liquidate in complessivi € 8.676,62 di cui € 2.500,00 per diritti 

ed € 5.5000 per onorari, oltre rimborso forfettario per spese generali, IVA e CPA 

Viste le note datate 17.12.2015, 21.12.2015 dell’Avv. Antonella Bosco e del 22.12.2015 

dell’Avv. Giuseppe Scolavino con le quali sono stati calcolati gli importi, comprensivi di 

interessi legali e rivalutazione ISTA, da liquidare in esecuzione della sentenza n. 15/1, 

entro e non oltre la data prefissata del 20.01.2016, come di seguito specificato: 

1) BUCCICATINO Giovanni: 

1) capitale (risarcimento danni liquidato in sentenza)  € 45.125,00 

2) rivalutazione capitale dal 01.06.2006 al 30.11.2015 €   6.723,63 

3) interessi legali dal 01.06.2006 al 20.01.2016 (1+2) €   9.205,18 

                     Totale  € 61.053,81 

2) FIRMANI Giancarlo: 

1) capitale (risarcimento danni liquidato in sentenza)  € 16.000,00 

2) rivalutazione capitale dal 01.06.2006 al 30.11.2015 €   2.384,00 

3) interessi legali dal 01.06.2006 al 20.01.2016 (1+2) €   3.263,88 

                     Totale  € 21.647,88 

 

3) FIRMANI Paolo Antonio: 

1) capitale (risarcimento danni liquidato in sentenza)  €  3.500,00 

2) rivalutazione capitale dal 01.06.2006 al 30.11.2015 €      521,50 

3) interessi legali dal 01.06.2006 al 20.01.2016 (1+2) €      713,97 

                     Totale  €   4.735,47 

 

4) Avv. SCOLAVINO Giuseppe (spese legali) 

1) competenze legali      €   8.000,00 

2) spese generali (15%)     €   1.200,00 

3) CPA (4%)        €      368,00 

4) IVA (22%)       €   2.104,96 

5) spese esenti      €       676,62 

                     Totale € 12.349,58 

 

Per una spesa complessiva di € 99.786,74 

Tutto ciò premesso; 

Vista la relazione in merito pervenuta dall’Ufficio Contenzioso che si allega alla 

presente delibera; 

 Visti i pareri al riguardo espressi dai competenti uffici dell’Ente, allegati alla 

presente delibera; 

 Richiamata la delibera del Consiglio dei Delegati n. 24 del 28.12.2015 di 

approvazione del Bilancio relativo all’esercizio finanziario 2016; 

 Con i poteri di cui all’art. 28 dello Statuto consorziale nonché con voti unanimi 

espressi nei modi previsti dall’art. 45 dello statuto stesso; 

  

D E L I B E R A 

 

1) Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente deliberato; 

2) Di autorizzare il Settore Economico Finanziario ad effettuare la liquidazione 

dell’Importo totale di € 99.786,74, in esecuzione della sentenza n. 15/15 

emessa dal Tribunale Regionale delle Acque Pubbliche presso la Corte di 

Appello di Roma in data 6 novembre 2014 e depositata in Cancelleria il 

3.10.2015 come di seguito riportato: 

- BUCCICATINO Giovanni € 61.053,81; 

- FIRMANI Giancarlo € 21.647,88; 

- FIRMANI Paolo Antonio  €   4.735,47 

- Avv. SCOLAVINO Giuseppe  € 12.349,58 

3) di impegnare la spesa di cui alla presente delibera da imputare al Cap.67       

denominato ““Poste correttive delle entrate” del Bilancio di Previsione 

consortile 2016. 

 

Letto, approvato e sottoscritto.- 

 

IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE  

f.to(Luigia Leone) f.to(Roberto Roberti) 

 

   

 


